
 
 

 

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                           BỘ XÂY DỰNG 

 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC KIẾN TRÚC HÀ NỘI 

*****����***** 

 

 

NCS. PHẠM VĂN DƯƠNG 

 

 

 

NGHIÊN CỨU CÔNG NGHỆ XỬ LÝ  

TRIỆT ĐỂ NƯỚC THẢI SINH HOẠT BẰNG 

BỂ LỌC VẬT LIỆU LỌC NỔI TỰ RỬA 

 

 

 

 

 

CHUYÊN NGÀNH: KỸ THUẬT CƠ SỞ HẠ TẦNG 

 

 

 

 
Hà Nội, 2019 



 
 

 

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                           BỘ XÂY DỰNG 

 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC KIẾN TRÚC HÀ NỘI 

*****����***** 

 

 

NCS. PHẠM VĂN DƯƠNG 

 

 

 

NGHIÊN CỨU CÔNG NGHỆ XỬ LÝ  

TRIỆT ĐỂ NƯỚC THẢI SINH HOẠT BẰNG 

BỂ LỌC VẬT LIỆU LỌC NỔI TỰ RỬA 

 

 

CHUYÊN NGÀNH: KỸ THUẬT CƠ SỞ HẠ TẦNG 

MÃ SỐ: 62.58.02.10 

 

 

Người hướng dẫn khoa học:  PGS.TS. Trần Thanh Sơn 
[...]
Bảng 3.14. Bảng xác định thời gian phản ứng 

STT Chi số S0 (mg/l) 
St 

(mg/l) 
k t (phút) 

1 COD (mg/l) … … 0,075 … 

2 BOD5 (mg/l) … … 0,080 … 

3 NH4
+-N (mg/l) … … 0,082 … 

4 Tổng Nitơ mg/l) … … 0,042 … 

Bước 2: Xây dựng ma trận xác định chiều dày vật liệu lọc 

 Biết thời gian phản ứng lựa chọn vận tốc lọc từ 5 m/h; 7,5 m/h; 10 m/h để 

xác định được chiều dày vật liệu lọc tương ứng với vận tốc đã chọn theo công thức 

sau: 



126 
 

 
  

60.

t
L

v
=  

Trong đó:  

L : chiều dày lớp vật liệu lọc nổi (m); 

t : thời gian phản ứng (phút); 

v : vận tốc lọc (m/h); 

Bảng 3.15. Bảng xác định chiều dày vật liệu lọc 

STT Chỉ số 

Với v = 5 m/h Với v = 7,5 m/h Với v = 10 m/h 

Vận 
tốc lọc 
(m/h) 

Lx 
(m) 

Vận tốc 
lọc 

(m/h) 
Lx (m) 

Vận tốc 
lọc 

(m/h) 
Lx (m) 

1 COD (mg/l) … … … … … … 

2 BOD5 (mg/l) … … … … … … 

3 NH4
+-N (mg/l) … … … … … … 

4 Tổng Nitơ mg/l) … … … … … … 

 Căn cứ vào bảng tổng hợp trên chọn được chiều dày vật liệu lọc ứng với mỗi 

vận tốc lọc khác nhau như sau: 

 Với vận tốc lọc v = 5m/h xử lý theo COD, BOD5, NH4
+, tổng Nitơ có 4 giá 

trị chiều dày vật liệu lọc khác nhau (từ Lx1 đến Lx4) chọn giá trị Lx lớn nhất. 

 Tương tự như thế áp dụng với các vận tốc lọc còn lại v = 7,5m/h và v = 

10m/h; 

Bước 3: Xác định thời gian bảo vệ (Tbv) 

 Ứng với chiều dày vật liệu lọc v = 5 m/h; v = 7,5 m/h và v = 10m/h đã xác 

định được ở bước trên theo công thức sau: 

0X1 b
. .
a bbvT x

k
 

= − 
             

Trong đó: 

Tbv   : Thời gian bảo vệ của lớp vật liệu lọc (h) ; 

x    : Chiều dày của lớp vật liệu lọc (m); 

k, X0 : Hằng số phụ thuộc vào độ lớn của Ct/C0 (nồng độ SS đầu vào (C0) và 

SS đầu ra (Ct)), xác định theo Bảng 2.5 chương 2. 



127 
 

 
  

a    : Thông số lọc đặc trưng cường độ bứt các hạt cặn ứng với các vận tốc 

khác nhau xác định ở mục 3.5 chương 3. 

b   : Thông số lọc đặc trưng cho cường độ bám dính của chất lơ lửng và hạt vật 

liệu lọc ứng với các vận tốc khác nhau xác định ở mục 3.5 chương 3. 

Bảng 3.16. Xác định thời gian bảo vệ của bể lọc 

STT Các thông số 
Vận tốc lọc (m/h) 

Ghi chú 
7,5 5 10 

1 Chiều dày vật liệu x (m) … … … 
 Xác định ở 
bước 2 

2 
Đường kính hạt vật liệu d 
(mm) 

… … …  Biết trước 

3 
Hệ số cường độ bứt của 
cặn a 

… … … 
 Nội suy theo 
công thức 2.12 
chương 2 

4 
Hệ số cường độ bám dính 
b  

… … …  Nội suy theo 
công thức 2.11 
chương 2 

5 Tỷ lệ Ct
 tb/C0

tb … … … 
 

6 Hệ số X0 … … … 
Tra bảng 2.1 
chương 2 

7 Hệ số k 
… … …  Tra bảng 2.1 

chương 2 

8 Thời gian bảo vệ Tbv (h) … … … 
  

9 Chu kỳ lọc T (h) … … … 
Tbv =1,2÷1,3T 

Bước 4. Xác định chiều cao xi phông của bể lọc 

 Với các vận tốc v = 5 m/h; v = 7,5 m/h và v = 10m/h có thời gian bảo vệ 

khác nhau và chu kỳ lọc khác nhau đã xác định được ở bước 3 thay vào phương 

trình xác định tổn thất qua lớp vật liệu lọc xác định ở mục 3.7 chương 3: 

 * Phương trình xác định tổn thất cột áp qua lớp vật liệu lọc với v = 5m/h: 

h3= 0,01T2+ 0,527T + 3,559  (cm)  

Trong đó:  

 h3: Tổn thất cột áp qua lớp vật liệu lọc (cm); 



128 
 

 
  

 T: Thời gian làm việc của bể lọc (h); 

 * Phương trình xác định tổn thất cột áp qua lớp vật liệu lọc với v = 7,5m/h: 

h3= 0,0283T2+ 0,111T + 5,209  (cm) 

 * Phương trình xác định tổn thất cột áp qua lớp vật liệu lọc với v = 10 m/h: 

h3= 0,012T2- 0,075T + 10,98  (cm) 

Bảng 3.17. Bảng xác định chiều cao xi phông 

STT Vận tốc lọc, v (m/h) 
Chu kỳ lọc T 

(h) 
Chiều cao xi 

phông, h3 (cm) 
Ghi chú 

1 5 … … 
 

2 7,5 … … 
 

3 10 … … 
 

Bước 5. Lập ma trận thông số công nghệ theo BOD5, NH4
+-N, tổng Nitơ và SS  

 Từ kết quả tính toán ở Bảng 3.14 đến Bảng 3.17 lập được bảng tổng hợp các 

thống số v, L, Tbv của bể lọc vật liệu lọc nổi tự rửa ở Bảng 3.18 dưới đây.  

Bảng 3.18. Bảng ma trận thông số công nghệ theo BOD, NH4
+-N, tổng Nitơ và SS 

STT 
Vận tốc lọc, 

(m/h) 
Chiều dày vật liệu 

lọc, Lx (cm) 
Chu kỳ lọc, T 

(h) 

Chiều cao xi 
phông (cm) 

1 5 … … … 

2 7,5 … … … 

3 10 … … … 

 Theo các khuyến cáo với bài toán kỹ thuật thực tế và các quy phạm hiện 

hành thì nên lấy chiều dày vật liệu lọc của bể lọc nổi không quá 2,0 m [15, 16, 78] 

và chiều cao xi phông không quá 7,0 m [15, 16, 78]. Ngoài ra còn căn cứ yếu tố 

kinh tế để lựa chọn vận tốc lọc tối ưu cho bể lọc. 

 Ở bước này xác định được vận tốc lọc (v), chiều dày vật liệu lọc, chu kỳ lọc 

(T), chiều cao xi phông h3 cho tính toán bể lọc vật liệu lọc nổi tự rửa để xử lý triệt 

để nước thải sinh hoạt. 

Bước 6. Xác định đường kính của bể lọc vật liệu lọc nổi 



129 
 

 
  

- Xác định diện tích lọc cần thiết: 

Q
F

v
=

 
Trong đó:  

 F : Diện tích lọc cần thiết (m2); 

 Q: Lưu lượng nước thải cần xử lý (m3/h); 

 v : Vận tốc lọc (m/h); 

- Xác định diện tích cho một bể lọc thiết kế: 

F
f

n
=

 
Trong đó:  

 F : Diện tích lọc cần thiết (m2); 

 f : Diện tích cho một bể lọc thiết kế (m2); 

 n : Số bể lọc thiết kế;  

- Đường kính bể lọc: 

4

3,14

f
D

×
=  

Trong đó:  

 f : Diện tích cho một bể lọc thiết kế (m2); 

 D: Đường kính bể lọc thiết kế (m); 

Bước 7. Tính toán đường kính xi phông rửa lọc 

 Tính toán các thông số của xi-phông rửa lọc gồm đường kính xi-phông, 

chiều cao khóa xi-phông đã được nghiên cứu chi tiết ở tài liệu [13, 15, 16]: 

• Xác định đường kính xi phông:  



130 
 

 
  

 

Hình 3.48. Tương quan giữa đường kính xi phông và đường kính bể lọc [15, 16] 

Khi tính toán, đường kính ống xi-phông được chọn sơ bộ trước, sau đó tính 

toán kiểm tra theo các công thức dưới để đảm bảo điều kiện thời gian rửa lọc, cường 

độ rửa lọc. Theo nghiên cứu [15, 16] có thể xác định được quan hệ giữa đường kính 

bể lọc và đường kính xi-phông theo đồ thị sau: 

Bước 8. Xác định chiều cao bể lọc 

* Xác định chiều cao nước rửa lọc: 

 Chọn cường độ rửa lọc q (l/s.m2); và thời gian rửa lọc tr (s) 

 Chiều cao nước rửa lọc (m): 

1 1000
rq t

h
×

=       (3.2) 

* Xác định độ giãn nở vật liệu (%): 

 Theo công thức thực nghiệm ở mục 3.4 chương 3 ở chương xác định được độ 

giãn nở vật liệu:  

6, 592 21, 09E q= × −  

Trong đó:  

 E : Cường độ giãn nở của vật liệu lọc (%); 

 q: Chọn cường độ rửa lọc (l/s.m2); 

* Xác định chiều cao để vật liệu giãn nở khi rửa lọc: 



131 
 

 
  

2 1dh L E h d= × + +  

Trong đó: 

  hd = 0,3 m - Chiều cao bảo vệ để tránh VLL thất thoát ra ngoài khi rửa lọc;  

 d1: Đường kính ống phân phối (m); 

 L: Chiều dày lớp vật liệu lọc (m); 

* Chiều cao bể lọc được xác định theo công thức:  

H = h1 + h2 + h6 + L 

Trong đó: 

 H: Chiều cao bể lọc (m); 

 h1: Chiều cao nước rửa lọc (m); 

 h2: Chiều cao để vật liệu giãn nở khi rửa lọc (m); 

Bước 9: Xác định lượng khí cần cấp 

a) Tính toán nhu cầu ôxy cần thiết [1, 44] 

* Xác định lượng bùn phát sinh: 

Px= Yobs*Q*(CSS vào – CSS ra)       (g/ngày)          

Trong đó: 

Yobs   - Hệ số tăng trưởng sinh khối, Yobs
 = 0,12 g-VSS/g-bCOD; 

CSS vào - Nồng độ SS trước khi xử lý (g/m3); 

 CSS ra  - Nồng độ SS sau khi xử lý (g/m3); 

* Xác định lượng nitơ bị ôxy hóa: 

NOx= TKN – Ne – 0,12*Px/Q 

Trong đó: 

TKN - Tổng nitơ theo Kjeldahl đầu vào trước khi xử lý (g/m3); 

 Ne  - NH4
+ đầu ra sau xử lý (g/m3); 

* Xác định nhu cầu ôxy cần thiết: 

R0 = Q(S0 - S) – 1,42.Px + 4,33*Q*(NOx)  (g/ngày) 

Trong đó: 

S0, S - Nồng độ BOD5 của đầu vào và đầu ra (g/m3); 

b) Tính toán lượng không khí cần cấp [1, 44]: 



132 
 

 
  

* Xác định nồng độ ôxy bão hòa: 

-Với Pb = Pa
 (vị trí đặt công trình có áp suất bằng áp suất khí quyển). 

-Nồng độ ôxy ở 200C là C20 = 9,08 mg/l; 

-Nồng độ ôxy Ct ở nhiệt độ T tra theo bảng sau [1, 44]:  

T (0C) 0 8 12 20 28 36 
Ct 
(mg/l) 

14,6 11,8 10,77 9,08 7,81 6,82 

Giả thiết với nồng độ ôxy thoát khỏi bể là Ot = 19%. Nồng độ ôxy cần: 

1
1

2 21
t

s t

O
C C

 
= + 

                   
( / )mg l  

* Xác định tốc độ hòa tan ôxy SOTR với α=0,65; β=0,95 và F =0,9; AOTR = R0 

2020 (1,024 )
(

T

L

C
SOTR AOTR

F C Cα β
− 

=  −        
( / )kg h

 

* Xác định lưu lượng không khí cần cấp  

*60*0, 27KK

SOTR
Q

E

 
=  
     

3( / )m ph
 

Với E = 35% [1, 44] 

 Khi xác định được lượng không khí cần cấp, lựa chọn ejector theo các hãng 

sản xuất. Hoặc thiết kế, chế tạo ejector theo nghiên cứu [15]. 

 Các bước trên là trình tự tính toán khi xử lý triệt để đồng thời SS, BOD5, 

COD, NH4
+, tổng Nitơ. Các trường hợp xử lý khác như (1) Xử lý theo SS, COD và 

BOD5; (2) Xử lý theo COD, BOD5 và Amoni; (3) Xử lý theo COD, BOD5 và tổng 

Nitơ cũng thực hiện tương tự. 

3.8. Ứng dụng thực tế bể lọc vật liệu lọc nổi tự rửa xử lý triệt để nước thải 

sinh hoạt cho Trạm xử lý nước thải sinh hoạt 150m3/ngđ 

3.8.1. Vị trí, quy mô, tính chất trạm xử lý nước thải ứng dụng 

a) Vị trí 



133 
 

 
  

 Bể lọc vật liệu lọc nổi tự rửa xử lý triệt để nước thải sinh hoạt được ứng dụng 

ở huyện Đan Phượng, thành phố Hà Nội. Vị trí mặt bằng trạm xử lý, mặt bằng tổng 

thể khu vực ứng dụng bể lọc xem hình PL3.1 phụ lục 3. 

b) Đặc điểm nước thải và hệ thống thoát nước  

- Công ty có hệ thống mạng lưới thu gom nước mưa và nước thải sinh hoạt 

riêng hoàn toàn. 

- Đặc điểm nước thải sinh hoạt của trạm xử lý: là nước thải sinh hoạt từ nhà 

ăn, các khu văn phòng, phòng học, hội trường, ký túc xá.  

c) Quy mô, công suất trạm xử lý 

 Trạm xử lý xây mới với công suất 150 m3/ngđ. 

d) Yêu cầu nước thải sau xử lý 

 Nước thải sau xử lý đạt cột A theo QCVN 14:2018/BTNMT. 

3.8.2. Trạm xử lý nước thải ứng dụng 

a) Sơ đồ dây chuyền công nghệ 

Trạm xử lý nước thải sinh hoạt ứng dụng có công suất 150 m3/ngđ có sơ đồ dây 

chuyền công nghệ như Hình 3.49. 

b) Kích thước các công trình trước khi nước thải vào bể lọc 

Với thông số nước thải đầu vào như Bảng 3.19 và nước thải sau bể lắng 2 đạt 

cột B của QCVN 14:2008/BTNMT. Kích thước các công trình xem phụ lục 3. 

c) Tính toán bể lọc vật liệu lọc nổi 

 - Trạm xử lý nước thải thiết kế có công suất 150 m3/ngđ với các thông số 

như sau: 

Bảng 3.19. Các thông số ô nhiễm trong nước thải để thiết kế bể lọc VLLN tự rửa 

TT Thông số Đơn vị 
Giá trị thiết kế 

Trước bể lọc Sau bể lọc 

1 SS mg/l 100 50 

2 BOD5  mg/l 50 30 



134 
 

 
  

TT Thông số Đơn vị 
Giá trị thiết kế 

Trước bể lọc Sau bể lọc 

3 COD mg/l 150 75 

4 Amôni (tính theo N) mg/l 10 5 

5 Tổng nitơ mg/l 40 20 

 

Hình 3.49. Sơ đồ dây chuyền công nghệ trạm xử lý nước thải 150 m3/ngđ 

Đường nước tuần hoàn 

Đường bùn tuần hoàn 

Nước lắng 

Bùn TH 

B
ùn

 d
ư 

Nước thải từ các khu 

Bể tự hoại 

Song chắn rác 

Bể thu 

Bể lắng 1 

Bể aeroten 

Bể lắng 2 

Bể chứa trung gian 

Bể lọc VLLN tự rửa 

Khử trùng 

Nguồn tiếp nhận 
QCVN 14:2008 (cột A) 

Bể nén bùn 

Nước thải từ khu nhà ăn 

Bể tách mỡ 

Khử trùng UV Hút bùn định kỳ 

Rác thải bỏ theo CTR 

Đường nước 

Đường bùn 



135 
 

 
  

Bước 1: Xác định thời gian phản ứng của COD, BOD5, NH4
+, tổng Nitơ 

 Với thông số COD, BOD5, NH4
+, tổng Nitơ đầu vào và đầu ra S0, St ở Bảng 

3.20 và lý thuyết nêu ở mục 3.8.2 xác định được: 

Bảng 3.20. Bảng xác định thời gian phản ứng bể lọc VLLN tự rửa 

STT Chỉ số S0 (mg/l) St (mg/l) k t (phút) 

1 COD (mg/l) 150 75 0,075 9,24 

2 BOD5 (mg/l) 50 30 0,08 6,39 

3 NH4
+-N (mg/l) 10 5 0,082 8,45 

4 Tổng Nitơ mg/l) 40 20 0,042 16,50 

Bước 2: Xây dựng ma trận xác định chiều dày vật liệu lọc 

 Lựa chọn vận tốc lọc từ 5 m/h; 7,5 m/h; 10 m/h để xác định được chiều dày 

vật liệu lọc tương ứng với vận tốc đã chọn. 

Căn cứ vào bảng tổng hợp Bảng 3.21, chọn được chiều dày vật liệu lọc ứng 

với mỗi vận tốc lọc v = 5m/h; 7,5 m/h; 10 m/h xử lý theo COD, BOD5, NH4
+, tổng 

Nitơ chọn chiều dày vật liệu lọc lớn nhất lần lượt là 1,38m; 2,06m và 2,75m. 

Bảng 3.21. Bảng xác định chiều dày lớp vật liệu lọc của bể lọc ứng dụng 

STT Chỉ số 

Với v = 5 m/h Với v = 7,5 m/h Với v = 10 m/h 

Vận 
tốc lọc 
(m/h) 

Lx 
(m) 

Vận tốc 
lọc 

(m/h) 
Lx (m) 

Vận tốc 
lọc 

(m/h) 
Lx (m) 

1 COD (mg/l) 5 0,77 7,5 1,16 10 1,54 

2 BOD5 (mg/l) 5 0,53 7,5 0,80 10 1,06 

3 NH4
+-N (mg/l) 5 0,70 7,5 1,06 10 1,41 

4 Tổng Nitơ mg/l) 5 1,38 7,5 2,06 10 2,75 

  



136 
 

 
  

Bước 3: Xác định thời gian bảo vệ (Tbv) 

 Ứng với chiều dày vật liệu lọc v = 5 m/h; v = 7,5 m/h và v = 10m/h đã xác 

định được ở bước trên với vật liệu lọc nổi polystyren có được thời gian bảo vệ. 

Bảng 3.22. Xác định thời gian bảo vệ của bể lọc VLLN tự rửa ứng dụng 

STT Các thông số 
Vận tốc lọc (m/h) Ghi chú 

7,5 5 10   

1 Chiều dày vật liệu x (m) 2,06 1,38 2,75 
 

2 
Đường kính hạt vật liệu d 
(mm) 

1,2 1,2 1,2 
 

3 
Hệ số cường độ bứt của 
cặn a 

0,562 0,375 0,749 
 

4 
Hệ số cường độ bám dính 
b  

11,48 15,248 9,386 
 

5 Tỷ lệ Ct
 tb/C0

tb 0,5 0,5 0,5 
 

6 Hệ số X0 0,7 0,7 0,7 
 

7 Hệ số k 1 1 1   

8 Thời gian bảo vệ Tbv (h) 40,83 54,29 33,51   

9 Chu kỳ lọc T (h) 34,0 45,0 28,0 

Bước 4: Xác định chiều cao xi phông của bể lọc 

 Với các vận tốc v = 5 m/h; v = 7,5 m/h và v = 10m/h có thời gian bảo vệ 

khác nhau đã xác định được ở bước 3 thay vào phương trình h3 nêu bước 4 ở mục 

3.8. 

Bảng 3.23. Bảng xác định chiều cao xi phông 

STT Vận tốc lọc, v (m/h) Chiều cao xi phông, h3 (cm) Ghi chú 

1 5 58,46 
 

2 7,5 49,07 
 

3 10 45,75 
 



137 
 

 
  

Bước 5: Lập ma trận thông số công nghệ theo BOD5, NH4
+-N, tổng Nitơ và SS  

 Từ kết quả tính toán ở Bảng 3.21 đến Bảng 3.23 lập được bảng tổng hợp các 

thông số v, L, T của bể lọc vật liệu lọc nổi tự rửa ở Bảng 3.24 dưới đây.  

Bảng 3.24. Bảng tổng hợp thông số công nghệ theo BOD5, NH4
+-N, tổng Nitơ và SS 

STT 
Vận tốc lọc, 

(m/h) 
Chiều dày vật liệu 

lọc, Lx (m) 
Chu kỳ lọc, T 

(h) 

Chiều cao xi 
phông (cm) 

1 5 1,38 45,0 58,46 

2 7,5 2,06 34,0 49,07 

3 10 2,75 28,0 45,75 

 Các khuyến cáo với bài toán kỹ thuật thực tế và các quy phạm hiện hành thì 

nên lấy chiều dày vật liệu lọc của bể lọc nổi không quá 2,0 m [15, 16, 78] và chiều 

cao xi phông không quá 7m [15, 16, 78]. Ngoài ra còn căn cứ yếu tố kinh tế để lựa 

chọn vận tốc lọc tối ưu cho bể lọc. 

 Chọn bể lọc vật liệu lọc nổi polystyren để xử lý triệt để nước thải sinh hoạt 

có vận tốc lọc v = 5 m/h; chiều dày vật liệu lọc Lx =1,40; chu kỳ lọc T = 45h; 

Bước 6: Xác định đường kính của bể lọc vật liệu lọc nổi 

 Với vận tốc lọc v = 5 m/h; Q = 150 m3/ngđ; số bể lọc chọn n = 2 bể có được 

thông số đường kính bể lọc như sau. 

Bảng 3.25. Bảng xác định đường kính bể lọc thiết kế 

STT  Q (m3/ngđ) v (m/h) F (m2)   n - số bể lọc   f (m2)  D (m) 

1 150 5 1,25 2 0,63 0,9 

Bước 7: Xác định đường kính xi phông rửa lọc 

* Xác định đường kính xi phông:  

Với đường kính bể lọc D = 0,9m; 

Đường kính xi phông xác định theo đồ thị Hình 3.48 có được: 

d2 = 0.0963x0,9 + 0.0027 = 0,09 (m) = 90 (mm) 

Chọn đường kính xi phông theo kích thước ống tiêu chuẩn d2 = 100mm. 

Với d2 = d3; Chọn h5 = 55 cm  



138 
 

 
  

Bước 8: Xác định chiều cao bể lọc 

* Xác định chiều cao nước rửa lọc: 

 Chọn cường độ rửa lọc q = 10 (l/s.m2); và thời gian rửa lọc tr  = 120 (s) 

 Chiều cao nước rửa lọc: 

   1

10 90
1, 2

1000 1000
rq t

h
× ×

= = =
  

( )m
     

(3.3) 

* Xác định độ giãn nở vật liệu (%): 

6, 592 21, 09 6, 592 10 21, 09 44, 83E q x= × − = − =
 

(%)   (3.4) 

* Xác định chiều cao để vật liệu giãn nở khi rửa lọc: 

  
2 1dh L E h d= × + +      (3.5)

 
 

Trong đó: 

  hd : Chiều cao bảo vệ để tránh VLL thất thoát ra ngoài khi rửa lọc;  

chọn hd = 0,3 m; 

 d1 : Đường kính ống phân phối; 

d1 = 0,15     (m) 

2 1, 4 4 5 % 0, 3 0,1 5 1,1h→ = × + + =
  

(m) 

* Chiều cao bể lọc được xác định theo công thức:  

H = h1 + h2 + h6 + L 

Trong đó: 

 h6 - Chiều cao bảo vệ bể lọc, chọn h6 = 0,3 m; 

→ H = h1 + h2 + h6 + L = 1,2 + 1,1 + 0,3 + 1,4 = 4,0 (m) 

Bước 9: Xác định lượng khí cần cấp 

a) Tính toán nhu cầu ôxy cần thiết [1, 44] 

* Xác định lượng bùn phát sinh: 

Px= Yobs*Q*(CSS vào – CSS ra)       (g/ngày)          

Trong đó: 

Yobs  : Hệ số tăng trưởng sinh khối, Yobs
 = 0,12 g-VSS/g-bCOD; 

CSS vào : Nồng độ SS trước khi xử lý (g/m3); 



139 
 

 
  

 CSS ra  : Nồng độ SS sau khi xử lý (g/m3); 

→ Px= 0,12*150*(100 – 30) = 900   (g/ngđ) 

* Xác định lượng nitơ bị ôxy hóa: 

NOx= TKN – Ne – 0,12*Px/Q 

Trong đó: 

TKN : Tổng nitơ theo Kjeldahl đầu vào trước khi xử lý (g/m3); 